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Abstrakt

Práce se zabývá tématem sociální komunikace mládeže. Základní formální

uspořádání práce je vedeno od teoretického ukotvení v tématu k praktickým

poznatkům z oblasti sociální komunikace mládeže. Prostor je zde věnován

vymezení pojmu sociální komunikace, porovnání jejího vztahu s interakcí a

jednáním, dále pak jejímu rámci (komunikačnímu aktu, aktérům, komunikačním

kanálům – prostředkům komunikace, funkcím a účelu komunikace). Pro orientaci

pojednává o sociální komunikaci mládeže v socializačním prostředí rodiny, školy

a přátel. Věnuje se také volnému času mládeže a jeho využití. Následuje část

obsahující výsledky vlastního empirického šetření a porovnání s dosavadními

výzkumy. Tato část je věnována vlastní realizované případové studii sociální

komunikace mládeže ve vybraném regionu Kolínska. Zjišťuje to, jaké používají

komunikační prostředky, zda preferují možnosti osobní komunikace či využití

moderních komunikačních prostředků, jaká jsou jejich komunikační témata

s kamarády a jaká s rodiči a jaký je účel jejich komunikace s jednotlivými typy

komunikátorů (rodiče/kamarádi). Také se zaměřuje na používání doprovodných

komunikačních jevů (emotikony, akronymy, neverbální setkávací rituály).

Pozornost je věnována také tomu, zda se odpovědi na jednotlivé okruhy mění

v rámci rozlišení města a venkova.
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Abstract:

The work deals with social communication. Basic formal work arrangements is

conducted from the theoretical anchoring the topic of practical knowledge in the

field of social communication youth. The space here is devoted to the definition of

social communication, comparing her relation with interaction and by negotiation,

further then her frame (communication act, actors, communication channels -

communication media, functions and purpose of the communication). For

orientation deals with social communication, socialization of youth in the family,

school and friends. Paies also free time youth and his usage. Followed by a

section containing the results of my own empirical investigation and comparison

with previous studies.This part is devoted to my own case study of the social

communication of youth in chosen Kolínsko region. It detects means

of communication used by youth, it deals with the question whether the youth

prefer the possibilities of personal communication or the usage of modern means

of communication; which communication topics they use with their friends and

which they use with their parents and what is the purpose of communication with

different types of communicators (parents / friends). It also focuses on the usage

of communication accompanying phenomena (emoticons, acronyms, non-verbal

rituals of meeting). Attention is also paid to the fact whether the responses to

particular areas of the questions differ within the city and the countryside frame.
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1. Úvod

Společnost existuje díky soužití jedinců a interakcím mezi nimi. Lidé se

musí snažit o zachovávání sociálního řádu, aby společnost fungovala.

Pro zachování společenské struktury a jejího řádu jsou důležitá setkávání lidí,

vztahy mezi nimi a jejich jednání. Každý jedinec napomáhá vytvářet a udržovat

sociální síť vztahů, tím, že zabezpečuje přenos informací, hodnoty a normy dané

kultury. Díky tomu, že si lidé předávají potřebné vědomosti pro život a sdílí

společně své zkušenosti, že se snaží porozumět obsahům sdělení v rámci interakcí

a podle toho jednat, je společnost schopná přetrvávat. Tím, že spolu lidé

komunikují, vytváří prostředí pro život, ve společnosti.

Specifickou skupinou, která tvoří základ pro budoucí tvorbu „světa“, je

mládež. V životní etapě přechodu mezi dětstvím a dospělostí, si mladí hledají svůj

životní styl, vytyčují si své budoucí životní cíle, kterých by chtěli dosáhnout.

Snaží se najít a upevnit své místo ve společenské struktuře. V tomto období

prochází řadou změn, nejen fyzických, ale i mentálních, kdy přetváří svou

osobnost. K tomu jim pomáhají lidé v jejich okolí, a to jsou vrstevníci, jejich

kamarádí a v neposlední řadě i rodiče.

Základní formální uspořádání práce je vedeno od teoretického ukotvení

v tématu k praktickým poznatkům z oblasti sociální komunikace mládeže. Prostor

je zde věnován vymezení pojmu sociální komunikace, porovnání jejího vztahu

s interakcí a jednáním, dále pak jejímu rámci (komunikačnímu aktu, aktérům,

komunikačním kanálům – prostředkům komunikace, funkcím a účelu

komunikace). Pro orientaci pojednávám o sociální komunikaci mládeže

v socializačním prostředí rodiny, školy a přátel. Věnuji se také volnému času

mládeže a jeho využití. Následuje část obsahující výsledky vlastního empirického

šetření a porovnání s dosavadními výzkumy. Výzkumné šetření proběhlo pomocí

dotazníkového šetření na mládeži ve věku 14/15 let ve zvoleném regionu

8

Kolínska. Předpokládám, že situace mládeže obecně se výrazně neodlišuje

od výzkumného vzorku.

Cílem výzkumu je zjistit, jaká jsou komunikační témata dnešní mládeže.

Zjišťuji, o čem se baví hlavně s kamarády a také s rodiči ve volném čase

o víkendu, ale i ve všední den. Zkoumám, zda jsou schopni komunikovat

o hlubších myšlenkách, jako je politická, sociální nebo ekonomická situace u nás

či ve světě nebo se v tomto věku zajímají pouze o pomíjivá témata. Ve volném

čase mohou mladí komunikovat se svým okolím různým způsobem s využitím

různých komunikačních prostředků (nejen osobními rozhovory, ale například

telefonní hovory, rozhovory přes internetový chat, skype, sms, mobilní

rozhovory, atd.). Zaměřuji se na poměr mezi osobní komunikací (tváří v tvář)

a internetovou komunikací a také na to, zda mládež častěji komunikuje osobně

nebo písemně přes chaty. Jelikož se obecně mládí lidé rychleji sžívají s novými

věcmi, dalo by se předpokládat, že dnešní mládež bude využívat spíše moderní

technologie. Jejich možnosti jsou v této oblasti značné, mohou volit z různých

moderních elektronických komunikačních prostředků. Dalším tématem, kterému

se věnuji, jsou doprovodné jevy sociální komunikace, a to emotikony, akronymy a

v rámci neverbální části interakce se zaměřuji na doprovodné signály v podobě

setkávacích rituálů mládeže. V některých částech šetření porovnávám, zda se liší

struktura komunikace mezi mládeží ve městě a na venkově, popřípadě jak.

Pro úplnost zde ještě definuji pojem mládež. Různé zdroje vysvětlují pojem

mládež různě, ale shodují se na základních znacích. Mládež je skupina vrstevníků,

kteří se nachází v životní fázi mezi dětstvím a dospělostí. V této fázi života

dochází k dokončování fyzických změn v organismu, hledání nových

hodnotových orientací a nových autorit, odpoutávání se od primární rodiny a

k přípravě na převzetí rolí dospělého.1

1
Viz např. Jandourek, J.: Sociologický slovník. Praha, Portál 2001, str. 160

9

2. Sociální komunikace

Sociální komunikace je důležitou spojnicí mezi lidmi. Při zkoumání jejích

aspektů můžeme najít spoustu dalších zajímavých poznatků. Od interakcí mezi

lidmi se odvíjí další činnosti, procesy a vztahy. Lidé spolu přichází do styku

pořád. V rozhovoru mezi dvěma jedinci dochází k novým a novým podnětům

pro další konání. Potkáváme ostatní lidi každý den. Každý den se dostáváme

do nových a nových situací, kdy musíme sdělit své názory. S využitím svých

schopností, zkušeností předáváme informace svému okolí. Sdělujeme svůj

psychický stav. Ať verbálně či neverbálně ukazujeme, jak se zrovna cítíme a co si

přejeme od druhých. Buď se je snažíme ovlivnit, předat jim zprávu, zapůsobit

na ně, ať v pozitivní či negativní rovině nebo se snažíme sdělit, že o komunikaci

nestojíme.

Žijeme v sociálním prostředí zahrnujícím i ostatní lidi, s nimiž se učíme

jednat. Člověk nežije izolovaný od ostatních, a proto s nimi musí komunikovat.

Nedokážeme nekomunikovat. Každý den se ocitáme v interakci s jinými lidmi.

Watzlavick tvrdí, že není možné se nijak nechovat, člověk nemůže

nekomunikovat. Vše má svůj význam ve sdělení – ať člověk mluví či mlčí, jedná

nějakým způsobem nebo se snaží nijak se nechovat, ale i to má svůj význam,

víme, co tím naznačuje. I tímto způsobem nám předává informace, o tom, že

s námi nechce jednat.2

Prostřednictvím vzájemných interakcí se utváří osobnost každého z nás.

Působí na nás nejen lidé, ale i celá společnost. Jsme začleněni do spletité

interakční a komunikační sítě. Vzájemné vztahy mezi lidmi, sdělování informací,


[…]


J: Celý den :-)

J: O čem se nejčastěji bavíte?

J: O tom, co budeme o víkendu dělat, kam půjdeme. O klukách, o škole, o všem možném.

J: A když přijdeš domů, bavíš se s rodiči?

J: Ano. Když se sejdeme.

J: A o čem si povídáte nejčastěji?

J: Jak se má Dáda (jméno kamarádky, pozn. autorky), co jsme dělaly a tak.

J: A jak dlouho si s nimi asi tak povídáš?

J: Jak kdy. Když jsme doma, tak třeba celý večer.

J: A to je odhadem jak dlouho?

J: Třeba i 3 hodiny.

J: Chatuješ s kamarády ve volném čase o víkendu?
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J: O víkendu spíš ne, to jsem s nimi venku.

J: A používáš nějaké zkratky slov?

J: Jj.

J: Jaké jiné ještě nejčastěji?

J: OMG, LOL...

J: Doplňující otázka: Jaký chat používáš nejčastěji? (icq, facebook, něco jiného)

J: Facebook, ale i ICQ

David, 14 Kolín

J: „Když chceš kamarádovi, kamarádce něco sdělit, využiješ nejraději: a) Osobní rozhovor; b)

Zatelefonuji; c) Pošlu sms; d) Napíšu přes chat; e) Pošlu email............................A proč?“

D: napíšu přes chat nebo pošlu sms. Je to nejrychlejší.

1. )

J: Kde nejčastěji trávíš ve všední den svůj volný čas?

D: Na fotbale.

J: A o čem si nejčastěji s kamarády povídáte?

D: O sportu, o autech.

J: Jak dlouhou dobu s kamarády trávíš?

D: tak 2 hodiny.

J: Když jsi doma, chatuješ s kamarády?

D: jasně.

J: Jaké je vaše nejčastější téma?

D: Fotbal, auta, škola.

J: Jak asi dlouhou dobu na chatu s kamarády strávíš?

D: 3-4hod.

J: Bavíš se ve všední den s rodiči?

D: Někdy.

J: O čem nejčastěji?
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D: Co bylo ve škole, co na fotbale.

J: S kým si myslíš, že si povídáš častěji: s mamou nebo s tátou?

D: Asi stejně

J: Když si s nimi povídáš, většinou chceš: a) Získat radu, b) Jen tak si popovídat, c) O něčem je

poinformovat, d) Dozvědět se od nich něco nového?

D: A,B jak kdy.

2.)

J: Přejdeme k volnému času o víkendu. Kde trávíš nejčastěji svůj volný čas?

D: doma

J: Jak dlouhý je tvůj volný čas?

D: Celý den.

J:Jak dlouhou dobu asi tak trávíš o víkendu s kamarády?

D: 4 hod

J: O čem se nejčastěji bavíte?

D: O fotbale, o zápasech, o tom co bylo vtýdnu,...

J: Máte s kamarády(kamarádkou) nějaký zvláštní rituál při setkání? (plácnutí rukou, pusa na

tvář...)

D: Nic.

J: A když jsi o víkendu doma, chatuješ s kamarády?

D: Jasně

J: Jak asi tak dlouho?

D: někdy i celý den

J: A používáš v konverzacích zkratky slov?

D: asi jo.

J: A jaké nejčastěji?

D: OMFG, btw

J: A používáš smajlíky?

D: spíš ne
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J: Bavíš se o víkendu s rodiči?

D: Když chtěj něco vědět.

J: O čem nejčastěji?

D:co mám udělat, co mám do školy a co na trénink

J: A jak dlouhou dobu se s nimi asi tak bavíš?

D: Nevim.

J: Odhadem?

D: tak půl hodiny

J: Doplňující otázka: Jaký chat používáš nejčastěji? (icq, facebook, něco jiného)

D: Facebook
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Tabulky

Tabulka č. 1: Počty žáků v jednotlivých školách
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Grafy

 Graf č.1:

Zdroj: Český Statistický Úřad, Databáze dynamických grafů.

[online] [cit. 2012-14-01] Dostupný z:

http://www.czso.cz/csu/dyngrafy.nsf/graf/cr_od_roku_1989_pc

http://www.czso.cz/csu/dyngrafy.nsf/graf/cr_od_roku_1989_pc
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 Graf č. 2: Uživatelé internetu a komunikace přes internet, 2009

Zdroj: Eurostat, Community survey on ICT usage in households and by individuals,

2010. Český Statistický Úřad, Internet a komunikace. [online] [cit. 201214-01]

Dostupný z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/internet_a_komunikace

 Graf č.3: Způsoby komunikace přes internet dle věku, 2009

Zdroj: Eurostat, Community survey on ICT usage in households and by individuals,

2010. Český Statistický Úřad, Internet a komunikace. [online] [cit. 2012-14-01].

Dostupný z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/internet_a_komunikace

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/internet_a_komunikace
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/internet_a_komunikace
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 Graf č.4: Vývoj volnočasových aktivit

Zdroj: Sak,P., Saková,K.: Sak, P., Saková, K.: Koncepce státní politiky pro oblast

dětí a mládeže od roku 2007. Teoreticko – empirická analytická studie. [online]

[cit. 20.7.2012] Dostupné z: http://www.insoma.cz/Studie_MSMT_2006_fin.pdf

http://www.insoma.cz/Studie_MSMT_2006_fin.pdf
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Graf č.:5: Způsoby využití internetu mládeží

Zdroj: Sak,P., Saková,K.: Sak, P., Saková, K.: Koncepce státní politiky pro oblast dětí a

mládeže od roku 2007. Teoreticko – empirická analytická studie. [online] [cit.

20.7.2012] Dostupné z: http://www.insoma.cz/Studie_MSMT_2006_fin.pdf
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