Posudek na diplomovou práci bc. Lucie Blumentálové „Sociální komunikace
současné mládeže. Analýza vybrané skupiny.“

Předkládaná diplomová práce o celkovém rozsahu více než 100 stran má teoreticko-

empirický, resp. aplikační charakter – jak to vyjadřuje už samotný její název.

V teoretické části (představující více než polovinu práce) diplomantka podává přehled rámce

a základních momentů sociální komunikace jako takové se zvláštním přihlédnutím přímo

k sociální komunikaci mládeže. Oceňuji terminologické pasáže týkající se shod a rozdílů

pojmů sociální komunikace, sociální jednání a sociální interakce, kde autorka upozorňuje na

různé, obsahově odlišné varianty pojetí a vymezení. V dalších částech teoretického bloku

diplomantka rozebírá jednotlivé aspekty a prvky sociální komunikace (komunikační akt,

aktéři komunikace, komunikační kanály, komunikační prostředky apod.) i faktory sociální

komunikaci ovlivňující (např. kontext a sociální prostředí).

Druhá část diplomové práce je založena na empirickém výzkumu. Diplomantka si vybrala

jeden – možno říci – konkrétní typ či případ sociální komunikace a v této oblasti realizovala

vlastní sociologický výzkum. Zvoleným typem je sociální komunikace současné mládeže a

výzkum autorka realizovala na 232 žácích 9. tříd základních škol v regionu Kolínska (ačkoli to

možná není na první pohled patrné, dotazníkové šetření bylo časově dosti náročné – sběr dat

zajišťovala diplomantka na všech školách osobně) . Základním obsahem empirické části je

interpretace dat získaných z vlastního šetření a jejich komparace. Strukturu dotazníku i

výzkumné hypotézy považuji za přiměřené, totéž se dá říci o interpretaci získaných dat.

Závěr: Diplomovou práci L.Blumentálové doporučuji k obhajobě s předběžným návrhem

klasifikace velmi dobře. Do diskuse dávám otázku, co by diplomantka zásadně změnila na

výzkumu na dané téma, pokud by ho měla realizovat nyní, po svých zkušenostech.
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